
Página 1 de 5 
 

                                                  
 

PORTARIA Nº 012/2022 – UDESC/UAB 
 
A Coordenação Geral UAB da UDESC, com base na delegação de poderes através das Portarias 
UDESC 324/2020, tendo como base a RESOLUÇÃO No 106/2014 – CONSUNI, que dispõe sobre 
a Política de Educação a Distância na UDESC. Considerando o Edital 003/2022 UDESC/UAB 
publicado e considerando a análise da banca examinadora, 
 
RESOLVE  

Art. 1º - Homologar, após a análise realizada pela banca examinadora, o resultado final  do 
Edital 003/2022 UDESC/UAB, que tem por objetivo a seleção de Professor Formador para o 
curso de Licenciatura em Ciências Biológicas a distância (externo), conforme relação a seguir, 
em ordem de classificação: 
 
Área: Botânica Ii 
Classificação Candidato Pontuação 
1 Yvens Ely Martins Cordeiro 16,8 
2 Natália Oliveira Totti De Lara 11,4 
3 Cristiano Pereira Da Silva 10,1 
4 Vanessa Da Fontoura Custódio Monteiro 9,2 
5 Alana Casagrande 8,3 

 

Área: Zoologia I 
Classificação Candidato Pontuação 
1 Rosiléia Marinho De Quadros 23 
2 Barbara Maichak De Carvalho 6,6 
3 Antonio Lucas Sforcin Amaral 4,2 

 

Área: Currículo 
Classificação Candidato Pontuação 
1 Janaína Fernandes Guimarães Polonini 24,8 
2 Fabio Brazier 21,2 
3 Graziela Raupp Pereira 20,4 
4 Estela Mari Santos Simões Da Silva 18,1 
5 Marilandi Maria Mascarello Vieira 17,65 
6 Josimar De Aparecido Vieira 17,2 
7 Laércio De Jesus Café 13,3 
8 João Batista Bottentuit Junior 12,5 
9 Igor Ghelman Sordi Zibenberg 8,6 
10 Larissa Zancan Rodrigues 11,4 
11 David Sousa Garcês 9,95 
12 Marcelo D'aquino Rosa 9,95 
13 Erivan Coqueiro Sousa 9,9 
14 Lea Paz Da Silva 9,8 
15 Valesca Brasil Costa 9,2 
16 Maiara Vieira Diamantino 8,2 
17 Deuzimar Helena De Oliveira Botelho 7,7 
18 Lizandra Lima Santos 6,6 
19 Nicholas Cardoso Gomes Da Silva 6,55 
20 Gisele Gonçalves 6,4 
21 Lucia Loreto Lacerda 6 



Página 2 de 5 
 

22 Andre Ricardo Gan 5,8 
23 Débora Da Silva De Lara 5,4 
24 Lina De Almeida Gattai 5,2 
25 Ana Paula Evaristo Russi 4,9 
26 Pedro Paulo Souza Brandão 4,7 
27 Camila Pereira Burchard 4 
28 João Vicente Alfaya Dos Santos 3,6 

 

Área: Biologia Molecular 
Classificação Candidato Pontuação 
1 Carla Ivane Ganz Vogel 12,5 
2 Gisele Kristina Dos Santos Varela 12,1 
3 Gabriele Catyana Krause 9,8 
4 Thaís Paiva Porto De Souza 8,4 
5 Luciana Rodrigues Camillo 6,8 
6 Paula Deboni 5,6 

 

Área: Embriologia 
Classificação Candidato Pontuação 
1 Rosiléia Marinho De Quadros 23 
2 Daniela Balz Hara 12 
3 Valquiria Machado Cardoso Weiss 7,65 
4 Dessano Plum De Oliveira 7,2 

 

Área: Metodologia Para Iniciação À Prática De Pesquisa E Extensão 
Classificação Candidato Pontuação 
1 Janaína Fernandes Guimarães Polonini 24,8 
2 Graziela Raupp Pereira 20,4 
3 Maria Solange Coelho Borges 18 
4 Yvens Ely Martins Cordeiro 16,8 
5 João Batista Bottentuit Junior 12,5 
6 Igor Ghelman Sordi Zibenberg 8,6 
7 Luana Sardá 11,4 
8 Larissa Zancan Rodrigues 11,4 
9 Cristiano Pereira Da Silva 10,1 
10 David Sousa Garcês 9,95 
11 Marcelo D'aquino Rosa 9,95 
12 Lea Paz Da Silva 9,8 
13 Alana Casagrande 8,3 
14 Lucia Loreto Lacerda 6 
15 Mateus Brusco De Freitas 5,6 
16 Miriam Da Conceição Martins 5 
17 Pedro Paulo Souza Brandão 4,7 
18 Camila Pereira Burchard 4 
19 João Vicente Alfaya Dos Santos 3,6 

 

Área: Didática 
Classificação Candidato Pontuação 
1 Janaína Fernandes Guimarães Polonini 24,8 
2 Fabio Brazier 21,2 
3 Graziela Raupp Pereira 20,4 
4 Marilandi Maria Mascarello Vieira 17,65 
5 Josimar De Aparecido Vieira 17,2 
6 Tiago Jose Belli 13,7 



Página 3 de 5 
 

7 Laércio De Jesus Café 13,3 
8 Eliane Maria Balcevicz Grotto 12,8 
9 João Batista Bottentuit Junior 12,5 
10 Igor Ghelman Sordi Zibenberg 8,6 
11 Larissa Zancan Rodrigues 11,4 
12 David Sousa Garcês 9,95 
13 Marcelo D'aquino Rosa 9,95 
14 Erivan Coqueiro Sousa 9,9 
15 Lea Paz Da Silva 9,8 
16 Maiara Vieira Diamantino 8,2 
17 Deuzimar Helena De Oliveira Botelho 7,7 
18 Lizandra Lima Santos 6,6 
19 Nicholas Cardoso Gomes Da Silva 6,55 
20 Gisele Gonçalves 6,4 
21 Lucia Loreto Lacerda 6 
22 Andre Ricardo Gan 5,8 
23 Débora Da Silva De Lara 5,4 
24 Lina De Almeida Gattai 5,2 
25 Miriam Da Conceição Martins 5 
26 Ana Paula Evaristo Russi 4,9 
27 Pedro Paulo Souza Brandão 4,7 
28 Camila Pereira Burchard 4 
29 João Vicente Alfaya Dos Santos 3,6 

 

Área: Genética Geral 
Classificação Candidato Pontuação 
1 Carla Ivane Ganz Vogel 12,5 
2 Thaís Paiva Porto De Souza 8,4 

 

Área: Zoologia Ii 
Classificação Candidato Pontuação 
1 Rosiléia Marinho De Quadros 23 
2 Barbara Maichak De Carvalho 6,6 
3 Karine Munck Vieira 5,6 
4 Antonio Lucas Sforcin Amaral 4,2 

 

Área: Anatomia Humana 
Classificação Candidato Pontuação 
1 Daniela Balz Hara 12 
2 Cássia Regina Albuquerque Da Cunha 9,2 
3 Dessano Plum De Oliveira 7,2 
4 Paula Deboni 5,6 

 

Área: Estatística E Probabilidade 
Classificação Candidato Pontuação 
1 Maria Solange Coelho Borges 18 
2 Paulo Apolinário Nogueira 11,4 
3 Luana Sardá 11,4 
4 Alexandro Gularte Schafer 10,4 
5 Thaís Paiva Porto De Souza 8,4 
6 Lislaine Cristina Cardoso 8 
7 Débora Da Silva De Lara 5,4 
8 Dionara Freire De Almeida 5,1 
9 Thiago Almeida De Sá 3 



Página 4 de 5 
 

 

Área: Tópicos Em Geologia 
Classificação Candidato Pontuação 
1 Tiago Jose Belli 13,7 
2 Paulo Apolinário Nogueira 11,4 
3 Alessandra Daniele Da Silva Boos 6,8 

 

Área: Ecologia De Populações E Comunidades 
Classificação Candidato Pontuação 
1 Tiago Jose Belli 13,7 
2 Natália Oliveira Totti De Lara 11,4 
3 Vanessa Da Fontoura Custódio Monteiro 9,2 
4 Barbara Maichak De Carvalho 6,6 
5 Karine Munck Vieira 5,6 
6 Caroline Rodrigues 5,4 

 

Área: Biologia Geral - Reoferta 
Classificação Candidato Pontuação 
1 Yvens Ely Martins Cordeiro 16,8 
2 Gisele Kristina Dos Santos Varela 12,1 
3 Lenita De Cássia Moura Stefani 11,4 
4 Francisco Paulino Dubiela 9,85 
5 Vanessa Da Fontoura Custódio Monteiro 9,2 
6 Alana Casagrande 8,3 
7 Luciana Rodrigues Camillo 6,8 
8 Alessandra Daniele Da Silva Boos 6,8 
9 Mateus Brusco De Freitas 5,6 
10 Karine Munck Vieira 5,6 
11 Antonio Lucas Sforcin Amaral 4,2 
 

Área: Química Orgânica - Reoferta 
Classificação Candidato Pontuação 
1 Luana Sardá 11,4 
2 Cristiano Pereira Da Silva 10,1 
3 Francisco Paulino Dubiela 9,85 
4 Lizandra Lima Santos 6,6 
5 Caroline Rodrigues 5,4 
 

Área: Biologia Celular - Reoferta 
Classificação Candidato Pontuação 
1 Gisele Kristina Dos Santos Varela 12,1 
2 Daniela Balz Hara 12 
3 Lenita De Cássia Moura Stefani 11,4 
4 Natália Oliveira Totti De Lara 11,4 
5 Francisco Paulino Dubiela 9,85 
6 Gabriele Catyana Krause 9,8 
7 Dessano Plum De Oliveira 7,2 
8 Luciana Rodrigues Camillo 6,8 
9 Paula Deboni 5,6 
10 Miriam Da Conceição Martins 5 
 
 
Art. 2º - A portaria entra em vigor na presente data.  

 
 



Página 5 de 5 
 

 
 
 
 

Florianópolis, 24 de fevereiro de 2022. 
 

                          
Carmen Maria Cipriani Pandini 

COORDENADORA GERAL UAB/UDESC 


